
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 65Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

Agente Operador de Veículos, matricula n° 200112, afastamento de suas 
atividades funcionais por 08 (oito) dias, a contar de 25/05/2020, por mo-
tivo de falecimento de seu pai, nos termos do art. 72, III, da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de junho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 553695
PORTARIA N° 161/2020/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Luiza Ribeiro da Fonseca solicita afas-
tamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, por motivo de 
falecimento de seu pai, ocorrido em 25/05/2020, conforme Certidão de 
Óbito apresentada nos autos do processo administrativo eletrônico nº 
2020/375218, e
CONSIDERANDO o art. 72, III, da Lei Estadual nº 5.810/1994 (RJU/PA),
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Luiza Ribeiro da Fonseca, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista Ministerial – Especialidade Direito, matricula n° 200262, 
afastamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, a contar de 
25/05/2020, por motivo de falecimento de seu pai, nos termos do art. 72, 
III, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de junho de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 554015

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 025/2017
Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do Contrato: 025/2017-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NORAUTO RENT 
A CAR LTDA.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de locação de veículos para o 
município de Belém/PA.
Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação da suspensão temporária do con-
trato por mais 30 (trinta) dias, a contar de 17/06/2020 até 16/07/2020, 
com fundamento no art. 78, inciso XIV, da Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 16/06/2020.
Período de suspensão: 17/06/2020 a 16/07/2020.
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 553676

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1898/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIONÍSIO E SOUZA GOMES, ASSESSOR, Matrícula 
nº 999.2910, lotado na Promotoria de Justiça de Santarém Novo, a impor-
tância de R$ 1.900,00 (mil novecentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/06/2020 a 11/08/2020, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758-Promoção e defesa 
dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 553845
PORTARIA 1901/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora KELLEN CRISTINA ALVES DE SOUZA BARREIROS, 
ASSESSORA, Matrícula nº 999.2863, lotada na Promotoria de Justiça de 
Almeirim, a importância de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
12/06/2020 a 11/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA

3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 553849
PORTARIA 1900/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor COSME LOBATO CORDEIRO, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1498, lotado na Promotoria de Justiça de 
Ourém, a importância de R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 03/06/2020 
a 02/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 553847
PORTARIA 1899/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1502, lotada na promotoria de Jus-
tiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
04/06/2020 a 03/08/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 16 de junho de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 553846

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 1.895/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º de férias do Promotor de 
Justiça QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 02/06 a 01/07/2020, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/06/2020, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 15/06 a 14/07/2020, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/06/2020, 
para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/06/2020, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES MARTINS, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/06/2020, para 
gozo oportuno.


